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1.인적자원 운용 12,576 5,800 6,776

1.기타 교직원보수 8,926 4,150 4,776

1.교직원대체인건비 8,926 4,150 4,776

1.직원대체인건비 6,150 4,150 2,000

1.기간제근로자인건비 6,150 4,150 2,000
(성립전)돌봄전담사대체인력인건비(목적)

 : 15,000원*6시간*22일+20,000원=
2,000,000

2.기간제교원인건비 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전)기간제교원성과상여금(목적) : 

2,775,460원*1명=
2,776,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,650 1,650 2,000

1.교직원역량강화 3,150 1,150 2,000

2.수업나눔공동체운영(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 500 0 500 (성립전)교재구입 : 10,000원*10종*5권= 500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)공동체협의회운영 : 10,000원*10

명*5회=
500,000

3.에듀테크멘토링운영(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 500 0 500 (성립전)교재구입 : 10,000원*10종*5회= 500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)멘토링협의회운영 : 10,000원*5명

*10회=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 343,627 246,409 97,218

2.보건관리 40,460 39,360 1,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,328 7,228 1,100

4.[국고]흡연예방운영(목적, 국고) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)교육용자료구입 : 5,000원*110개

*2종=
1,100,000

3.학생복지 136,915 40,797 96,118

1.교육복지우선 17,200 0 17,200

1.교육복지우선사업연계학교운영(목적)17,200 0 17,200

1.공무직인건비 990 0 990
(성립전)교육복지사시간외수당 : 15,000원

*66시간*1명=
990,000

2.일반수용비 400 0 400
(성립전)교육복지실운영소모품비치 : 

40,000원*10종*1회=
400,000

3.운영수당 4,240 0 4,240
(성립전)해석상담수당 : 60,000원*4명*10

회=
2,400,000

(성립전)학부모코칭수당 : 250,000원*4회= 1,000,000

(성립전)교직원연수강사수당 : 200,000원

*2회=
400,000
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(성립전)위기학급지원강사수당 : 220,000

원*2학급*1회=
440,000

4.여비 810 0 810
(성립전)교육복지사여비 : 8,000원*102회

-6,000원=
810,000

5.교육운영비 9,560 0 9,560
(성립전)스크리닝검사수당 : 240,000원*5

학급*1회=
1,200,000

(성립전)학생가정방문 : 20,000원*10회= 200,000

(성립전)사제멘토링운영 : 100,000원*10팀

*2회=
2,000,000

(성립전)공감프로젝트운영 : 4,000,000원

*1회=
4,000,000

(성립전)기본생활습관연습 : 180,000원*6

학급*2회=
2,160,000

6.학생복지비 700 0 700
(성립전)위기가정긴급지원 : 350,000원*2

회=
700,000

7.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)교육복지교내시스템협의 : 5,000

원*10명*10회=
500,000

2.학생복지운영 119,715 40,797 78,918

3.직영통학차량 운영(목적) 6,810 0 6,810

1.일반수용비 3,162 0 3,162
(성립전)차량유지비 : 316,200원*10회*1대

=
3,162,000

2.연료비 3,648 0 3,648
(성립전)차량유류비 : 1,520원*200리터*12

회=
3,648,000

4.임차통학차량 운영(목적) 59,808 0 59,808

1.일반수용비 59,808 0 59,808
(성립전)통학전세차량임차료 : 4,824,000

원*12월*1대=
57,888,000

(성립전)관제단말기구입 : 1,320,000원*1

대=
1,320,000

(성립전)관제단말기통신비 : 50,000원*12

월*1대=
600,000

5.에듀페이(1학년)지원금(목적) 12,300 0 12,300

1.학생복지비 12,300 0 12,300
(성립전)에듀페이1학년지원금 : 300,000원

*41명*1회=
12,300,000

3.기본적 교육활동 294,116 46,888 247,228

1.교과 활동 190,533 34,100 156,433

1.교과활동지원 53,991 25,000 28,991

3.기초학력지도 525 8,820 -8,295

1.운영수당 25 8,320 -8,295
기초학력지도강사비 : -35,000원*237시수

*1명=
-8,295,000

4.두드림학교운영(목적) 2,255 0 2,255

1.운영수당 2,255 0 2,255
(성립전)두드림학교강사비 : 40,000원*25

시수*1명=
1,000,000

(성립전)두드림학교통합진단검사수당 : 

1,255,000원*1교=
1,255,000

5.기초학력보장선도학교운영(목적) 13,000 0 13,000
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1.운영수당 12,600 0 12,600
(성립전)기초학력지도강사비 : 35,000원

*12시수*30주=
12,600,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전)기초학력교실운영비 : 50,000원*4

종*2회=
400,000

6.기초학력보장선도학교협력강사운영(목적)11,971 0 11,971

1.운영수당 10,752 0 10,752
(성립전)기초학력협력강사비 : 24,000원

*14시수*32주=
10,752,000

2.기간제근로자법정부담금 1,219 0 1,219
(성립전)기초학력협력강사부담금 : 

1,219,000원*1명=
1,219,000

7.지자체지원학력신장프로그램운영(목적)10,060 0 10,060

1.운영수당 9,240 0 9,240
(성립전)학력신장강사비 : 35,000원*12시

간*22주=
9,240,000

2.교육운영비 820 0 820
(성립전)학력신장프로그램운영비 : 41,000

원*10종*2회=
820,000

4.[국고]체육 교과활동 51,142 5,700 45,442

2.스포츠강사인건비 1,500 1,200 300

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전)스포츠강사피복비(목적) : 

300,000원*1명=
300,000

3.[국고]스포츠강사연수비(국고) 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전)스포츠강사연수비(목적,국고) : 

200,000원*1명=
200,000

4.[국고]상반기스포츠강사인건비(국고)20,940 0 20,940

1.공무직인건비 19,440 0 19,440
(성립전)상반기스포츠강사인건비(목적,국

고) : 3,240,000원*1명*6월=
19,440,000

2.공무직법정부담금 1,500 0 1,500
(성립전)상반기스포츠강사법정부담금(목

적,국고) : 250,000원*1명*6월=
1,500,000

5.토요스포츠데이운영(목적) 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전)토요스포츠대이강사수당 : 35,000

원*26시수*1명=
910,000

6.태권도교육지도자수당(지원금, 지자체)9,640 0 9,640

1.운영수당 9,640 0 9,640
(성립전)태권도교육지도자수당 : 40,000원

*241시수*1명=
9,640,000

7.아침운동신명나게운영(목적,체육활성화)5,000 0 5,000

1.운영수당 2,450 0 2,450
(성립전)체육강사비 : 35,000원*70시수*1

명=
2,450,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)각종훈련및대회운영 : 230,000원

*10회=
2,300,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전)사업추진협의운영 : 31,250원*2명

*4회=
250,000

8.스포츠클럽교내리그전운영(목적,체육활성화)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)훈련및대회출전경비 : 100,000원

*5명*3회=
1,500,000

9.태권도교육띠.티셔츠구입지원(지원금, 지자체)5,852 0 5,852

1.교육운영비 5,852 0 5,852
(성립전)태권도티셔츠구입 : 19,000원*308

벌=
5,852,000
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10.제53회전국소년체회출전비(목적) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)대회출전경비 : 44,000원*5명*5회

=
1,100,000

5.외국어 교과활동 2,000 0 2,000

1.영어학습프로그램운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전)영어강사비 : 35,000원*4시수*10

일=
1,400,000

2.교육운영비 520 0 520
(성립전)영어프로그램운영교재및간식구입

 : 40,000원*13종*1회=
520,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전)영어프로그램협의운영 : 10,000원

*2명*4회=
80,000

7.정보교과활동 80,000 0 80,000

1.디지털선도학교운영(목적) 80,000 0 80,000

1.일반수용비 74,500 0 74,500
(성립전)교원연수운영 : 205,000원*20명*1

과정=
4,100,000

(성립전)AI기반 코스웨어 구독 : 

5,005,000원*9과정*1년+5,000원=
45,050,000

(성립전)에듀테크라이센스구입비 : 

1,070,000원*5종*1회=
5,350,000

(성립전)기기대여및부속구비 : 500,000원

*40대*1년=
20,000,000

2.교직원복지비 1,500 0 1,500
(성립전)교원학습공동체운영 : 500,000원

*3팀=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 4,000 0 4,000
(성립전)선도학교운영협의 : 20,000원*25

명*8회=
4,000,000

2.창의적 체험활동 103,583 12,788 90,795

1.자율활동 39,858 7,358 32,500

3.미래준비학교(목적,교육협력지구) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
3학년미래준비학교운영 : 4,000,000원*1개

학년=
4,000,000

4학년미래준비학교운영 : 5,000,000원*1개

학년=
5,000,000

4.지역연계교육과정운영(목적,교육협력지구)14,000 0 14,000

1.교육운영비 14,000 0 14,000
1학년지역연계교육과정운영 : 2,500,000원

*1개학년 =
2,500,000

2학년지역연계교육과정운영 : 2,500,000원

*1개학년=
2,500,000

5학년지역연계교육과정운영 : 4,000,000원

*1개학년=
4,000,000

6학년지역연계교육과정운영 : 5,000,000원

*1개학년=
5,000,000

5.프로젝트학생동아리(목적,교육협력지구)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 무주의사계운영 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000

6.학부모공동체운영(목적,교육협력지구)4,500 0 4,500
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1.교육운영비 4,500 0 4,500
학부모공동체프로그램운영 : 15,000원*30

명*10회=
4,500,000

7.가족캠프운영(목적,교육협력지구) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 가족캠프운영 : 100,000원*40명*1회= 4,000,000

2.현장체험학습활동 57,725 3,030 54,695

1.현장학습 11,325 3,030 8,295

3.교육운영비 9,225 930 8,295
테마식현장체험학습경비 : 138,250원*60명

*1회=
8,295,000

2.테마식현장체험학습(목적,교수학습환경개선)24,000 0 24,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전)교통비(항공, 차량) : 100,000원

*60명*2회=
12,000,000

2.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전)숙박비 : 67,000원*60명*3박

-60,000원=
12,000,000

3.가족캠프운영(목적,교수학습환경개선)6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)가족캠프운영비 : 50,000원*120명

*1회=
6,000,000

4.4~6학년수련활동운영(수익자) 16,400 0 16,400

1.교육운영비 16,400 0 16,400
수련활동운영(숙박,식비,체험활동) : 

82,000원*200명*1년=
16,400,000

4.진로활동 3,600 0 3,600

1.진로체험활동(목적, 용담댐) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)용담댐진로체험운영비 : 300,000

원*6학급*2회=
3,600,000

4.선택적 교육활동 113,942 41,030 72,912

1.방과후학교 운영 98,412 25,500 72,912

1.방과후학교운영 52,740 12,000 40,740

2.작가와의만남(목적,지자체특성화) 17,000 0 17,000

1.운영수당 4,200 0 4,200
작가와의만남강사비(1~6학년) : 700,000원

*6학급=
4,200,000

2.교육운영비 12,800 0 12,800
작가와의만남도서구입(1~6학년) : 800,000

원*6학급=
4,800,000

독서프로그램운영물품구입 : 100,000원*20

종*4회=
8,000,000

3.멀티스포츠프로그램운영(목적,지자체특성화)6,300 0 6,300

1.운영수당 6,300 0 6,300 멀티스포츠강사비 : 35,000원*6시간*30주= 6,300,000

4.인성꽃프로그램운영(목적,지자체특성화)17,440 0 17,440

1.운영수당 5,670 0 5,670
예절,디자인,푸드테라피강사비 : 30,000원

*189시간*1년=
5,670,000

2.교육운영비 11,770 0 11,770
인성꽃운영프로그램재료구입비 : 117,700

원*10종*10회=
11,770,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄교실운영 45,672 13,500 32,172

1.돌봄교실운영 32,172 0 32,172

1.전기요금 3,840 0 3,840
(성립전)돌봄교실전기요금 : 960,000원*4

실*1월=
3,840,000

2.교육운영비 28,332 0 28,332
(성립전)돌봄교실교재구입 : 20,400원*100

종*4실=
8,160,000

(성립전)돌봄교실간식비지원(목적, 1학기)

 : 20,172,000원*1교*1학기=
20,172,000

5.교육활동 지원 36,510 20,790 15,720

2.생활지도운영 20,740 5,020 15,720

1.학생생활상담지도 9,000 2,000 7,000

2.인성교육중점학교운영(목적) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)1학년인성교육프로그램운영 : 

400,000원*3학급=
1,200,000

(성립전)2학년인성교육프로그램운영 : 

400,000원*2학급=
800,000

(성립전)3학년인성교육프로그램운영 : 

400,000원*2학급=
800,000

(성립전)4학년인성교육프로그램운영 : 

400,000원*3학급=
1,200,000

(성립전)5학년인성교육프로그램운영 : 

400,000원*3학급=
1,200,000

(성립전)6학년인성교육프로그램운영 : 

400,000원*3학급=
1,200,000

(성립전)인성교육캠페인운영 : 300,000원

*2회=
600,000

2.학교폭력예방 11,740 3,020 8,720

3.학교안전지킴이운영(목적) 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)학교안전지킴이활동비 : 15,000원

*4시간*112일=
6,720,000

4.학교폭력예방교육운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학교폭력예방축제운영 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

6.학교 일반운영 159,914 158,434 1,480

2.시설 장비 유지 110,276 108,796 1,480

1.학교시설장비유지 110,276 108,796 1,480

1.공공요금및제세공과금 62,680 61,200 1,480

1.전기요금 41,080 39,600 1,480 교육용및심야전기요금 : 1,480,000원*1월= 1,480,000

세출합계 960,685 519,351 441,334

김무창 2024년 04월 02일 11시 08분 37초 6 전북특별자치도교육청 무주중앙초등학교


